da inflação no poder de compra da população.

Após o aumento repentino do valor médio da cesta básica na cidade de Assú, em setembro. Neste
mês de outubro, a cesta apresentou uma queda de R$ 4,54, com uma variação de -1,02% e um custo
médio de R$ 442,16  (quatrocentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos). Entretanto,
conforme o Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos (DIEESE), em
parceria com a Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), o valor da cesta básica de
alimentos aumentou em 16 das 27 capitais analisadas, verificou-se ainda, que entre outubro de 2024

[...]

Entretanto,
neste mês de outubro, ambos registraram reduções em seus preços médios, sendo respectivamente:
-2,33% e -4,04%.

A seção açougue também não ficou de fora da redução, o preço médio da carne de coxão mole
(kg) registrou um custo médio de  R$ 222,39 (duzentos e vinte e dois reais e trinta e nove centavos),
isso equivale a uma redução de R$ 0,97 (ou -0,43%). Apesar da redução da carne em Assú, de
acordo com o DIEESE, houve um encarecimento desse produto em 19 cidades, provocado pela oferta
restrita de animais, devido ao tempo seco e à falta de pasto.

[...]

aquisição dos produtos que compõem a cesta básica.

Em outubro de 2025, conforme o DIEESE, o preço da cesta básica de alimentos de Natal registrou
uma elevação de R$ 1,91 (ou 0,31%) em relação a setembro. Neste mês, o preço médio da cesta
básica foi de R$ 612,18 (seiscentos e doze reais e dezoito centavos), enquanto que no mês anterior
custou R$ 610,27 (seiscentos e dez reais e vinte e sete centavos). Ao fazer uma comparação entre a
cesta básica da capital potiguar e a do município de Assú, nota-se uma diferença de $ 170,02 (cento e